Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 31/01/2025 - 14:54 1436/2025 - MAFSS

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 258/2025

São Roque, 31 de janeiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Solicito a Vossa Excelência, com a máxima
urgência, o aumento do efetivo da Polícia Militar no município de São
Roque.

O pedido se justifica pelo aumento significativo de
roubos e furtos de motocicletas, além de outros crimes que vêm sendo
praticados de forma ousada e planejada, causando medo e insegurança à
população.

O efetivo policial já foi significativamente maior, e
atualmente conta com apenas 60 policiais militares, metade do contingente que
a cidade já teve. São Roque possui uma população expressiva e recebe
grande fluxo de turistas, o que reforça a necessidade de um policiamento
adequado para garantir a segurança de moradores e visitantes.

Certo de sua atenção a esta demanda, antecipo
meus agradecimentos e renovo meus protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

GUILHERME NUNES
Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
GUILHERME DERRITE
Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 620R9ZCM6Z6072PT
		2025-01-31T16:47:29-0300